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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современных условиях перед

машиностроением ставится большой спектр задач, от успешного решения которых

зависит качество выпускаемой продукции и повышение эффективности

производства. Для решения этих задач особое место занимает физическое

упрочнение поверхностным локальным пластическим воздействием (ППВ).

Обработку динамическими методами ППВ (ДППВ) включают в технологию

изготовления деталей машин для изменения структуры, физико-механических

свойств, макро- и микрогеометрии поверхностного слоя и как следствие

повышения их эксплуатационных свойств.

В технологической практике режимы ДППВ выбираются на основании или

эмпирических зависимостей или экспериментальных исследований для

конкретных материалов и условий их упрочняющей обработки. При этом

выбранный вариант не всегда является рациональным по технико-экономическим

показателям. Однако, при проектировании технологии ДППВ очень важно иметь

научно-обоснованную обобщающую методику выбора режимов и условий ППВ,

обеспечивающую управление качеством и эксплуатационными свойствами

поверхности деталей и приемлемой для различных методов ППВ.

Наибольшую расчетную базу для обоснования эффекта ДППВ на

сегодняшний день составляют полуэмпирические зависимости, полученные на

базе механического подхода, в основе которого лежат теории и гипотезы

пластической деформации, учитывающие технологические факторы

деформирования и механики контактного взаимодействия. Все эти зависимости

применяют разные критерии, установленные теоретически и экспериментально и

приемлемые для конкретных видов и условий ППВ.

В этой связи наиболее перспективным для оценки качества поверхностного

слоя упрочненного ДППВ представляется энергетический подход, который в

отличии от механического, имеет ряд преимуществ, таких как: универсально

характеризует объект и его состояние; обладает свойством аддитивности;
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подчиняется фундаментальному закону сохранения энергии; имеет четкий и

неизменный физический смысл при любом представлении объекта. Отличительной

особенностью этого подхода является то, что для критериальной оценки процессов

локального пластического деформирования, микро и субмикроскопических

изменений в поверхностном слое и разрушения твердых тел могут быть

использованы основные фундаментальные термодинамические характеристики

подвергаемого упрочнению материала.

Большой вклад в изучение данного вопроса внесли такие ученые как В.В.

Фёдоров, К.А. Осипова, В.С. Иванова, П.А. Павлов, которые показали

приемлемость его для оценки состояния поверхностного слоя. Однако для

практического применения его не решен целый комплекс вопросов, связанный с

разработкой на его основе методик выбора режимов упрочнения ДППВ,

определения характеристик качества поверхностного слоя, прогнозирования

ресурса изделий на этапе их эксплуатации, что предопределяет актуальность

диссертационной работы.

Степень разработанности темы. Диссертационная работа основывается на

результатах теоретических и экспериментальных исследований ДППВ,

изложенных в трудах ученых: М.М. Саверин, И.В. Кудрявцев, М.С. Дрозд, П.А.

Чепа, А.В. Киричек, Ю.Р. Копылов, Д.Л. Соловьев, А.П. Бабичев, М.А., В.В. Швец,

Тамаркин, В.А., Ю.И. Сидякин, М.М. Матлин, Н.В. Одинцов, В.П. Смоленцев, В.В.

Иванов, Б.П. Петросов, Д.Л. Юдин, А.Ю. Албагачиев, А.Г. Суслов. и многих

других.

Работа выполнялась в рамках фундаментальных исследований грантов

РФФИ №14-38-50686 «Исследование изменения структуры 3-го рода материалов,

подвергшихся механическому воздействию, при помощи рентгеноструктурного

анализа»; №16-38-00276 «Получение износостойких и коррозионностойких

покрытий на основе энергетической модели управления механохимическим

синтезом процесса их формирования в условиях ударно-импульсного,

виброволнового воздействия свободнодвижущихся инденторов».
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Целью настоящего диссертационного исследования является разработка

методов энергетической оценки качества поверхности и эксплуатационных

свойств деталей, упрочненных динамическими методами ППВ, и выработка на

этой основе методики проектирования технологий обработки этими методами.

Для достижения поставленной цели в работе решен следующий комплекс

задач:

1.Определена структура модели изменения энергетического состояния

поверхностного слоя в процессе ДППВ.

2.Экспериментально обоснован энергетический критерий упрочнения ДППВ

3.Разработаны, на основе энергетического критерия ППВ, методы

определения физико-механических параметров качества поверхностного слоя.

4.Установлено энергетическое условие разрушения поверхностного слоя в

процессе циклического нагружения и предложен метод оценки влияния ДППВ на

повышение усталостной долговечности деталей.

5.Получена зависимость для расчёта продолжительности обработки деталей

методами ДППВ.

6.Разработаны методика и технологические рекомендации по

проектированию технологии упрочнения ДППВ.

Объект исследований – технологии упрочняющей обработки деталей ППВ.

Предмет исследований–энергетическая оценка качества и

эксплуатационных свойств поверхностного слоя, модифицированного в процессе

ППВ динамическими методами.

Научные результаты, выносимые на защиту:

1.Модельные представления и результаты экспериментальных исследований

по обоснованию энергетического критерия упрочнения поверхностного слоя

ДППВ и его разрушения в процессе эксплуатации.

2.Расчетные зависимости по определения физико-механических

характеристик качества поверхностного слоя, продолжительности процесса ДППВ,

прогнозирования повышения усталостной долговечности деталей при их

циклическом нагружении.
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3.Методика и рекомендации по проектированию технологии ППВ

динамическими методами.

Научная новизна проведённых исследований заключается: в обосновании

энергетического критерия упрочнения поверхностного слоя ДППВ и его

разрушения в процессе эксплуатации; в разработке на его основе расчетных

зависимостей по определению физико-механических характеристик качества

поверхности, продолжительности процесса обработки, прогнозирования

усталостной долговечности упрочнённых деталей в процессе циклического

нагружения.

Теоретическая значимость работы заключается в раскрытии и

аналитическом описании механизма изменения состояния поверхностного слоя

деталей в процессе ДППВ и эксплуатации с позиций энергетического подхода.

Практическая значимость работы заключается в разработке методики

расчёта режимов обработки и параметров качества поверхности, а также

технологических рекомендаций по проектированию технологии ППВ

динамическими методами.

Методологической базой исследований являются основы технологии

машиностроения, термодинамики, теории прочности и разрушения твердых тел,

исследования в области упрочняющих технологий, физики металлов и

металловедении.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертационного исследования соответствует специальности

2.5.6. Технология машиностроения: 2. Технологические процессы, операции,

установы, позиции, технологические переходы и рабочие хода, обеспечивающие

повышение качества изделий; 7. Технологическое обеспечение и повышение

качества поверхностного слоя, точности и долговечности деталей машин; 3.

Математическое моделирование технологических процессов и методов

изготовления деталей и сборки изделий машиностроения.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались на конференциях: международной научно-технической конференции
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«Фундаментальные проблемы техники и технологии», Орёл, 2012г.; всероссийской

с международным участием научно-технической конференции «Жизненный цикл

конструкционных материалов», г. Иркутск, 2012 г., 2014 г., 2016 г.; международной

научно-технической конференции «Наукоёмкие технологии в машиностроении и

авиадвигателестроении», г. Рыбинск, 2012 г.; международной научно-технической

конференции «Перспективные направления развития технологии машиностроения

и металлообработки», г. Ростов-на-Дону, 2013 г.; международной научно-

технической конференции «Наукоемкие комбинированные и виброволновые

технологии обработки материалов», г. Ростов-на-Дону, 2013 г.; международной

научно-технической конференции «Машиностроение – основа технологического

развития России (ТМ2013)», г. Курск, 2013 г.; международном научном

симпозиуме технологов-машиностроителей и механиков «Волновые и

виброволновые технологии в машиностроении, металлообработке и других

отраслях», г. Ростов-на-Дону, 2014 г.; международном научном симпозиуме

технологов-машиностроителей «Интегрированные, виброволновые технологии в

машиностроении, металлообработке и других отраслях», г. Ростов-на-Дону, 2015

г.; международной научно-технической конференции «Перспективные

направления развития отделочно-упрочняющей обработки и виброволновых

технологий», г. Ростов-на-Дону, 2017 г., 2019-2020 гг. ; международной научно-

технической конференции «Виброволновые процессы в технологии обработки

высокотехнологичных деталей», г. Ростов-на-Дону, 2017 г.; международной

научно-технической конференции «Фундаментальные основы физики, химии и

механики наукоёмких технологических систем формообразования и сборки

изделий», г. Ростов-на-Дону, 2019-2021 гг.

Публикации результатов работы.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 22 научных

работы, из них 10 статей в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, 1 статья,

индексируемая в системе «Scopus».
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Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из: введения, пять глав, заключения и

библиографического списка, включающего 152 источника. Работа изложена на 131

странице, содержит 50 рисунков, 22 таблицы, 1 приложение.
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ГЛАВА 1. ОСНОВЫ И ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

УПРОЧНЯЮЩЕЙ ОБРАБОТКИ ДЕТАЛЕЙ ДИНАМИЧЕСКИМИ

МЕТОДАМИ ППВ

1.1. Закономерности упрочнения поверхностей деталей

динамическими методами ППВ

Наибольший вклад в разработку физико-технологических основ обработки

ППВ динамическими методами внесли отечественные учёные А.П. Бабичев, М.А.

Балтер, Г.С. Батуев, И.А. Биргер, М.С. Дрозд, И.В. Кудрявцев, М.М. Саверин, М.Я.

Шашин, Э.В. Рыжов, В.В. Петросов, Д.Д. Папшев, Б.П. Рыковский, Н.Д. Генкин и

другие, а также зарубежные учёные R.M. Brach, A. Chatterjee, A. Ruina, T.L. Elliott,

V. Przybylski.

Результаты исследований в области ДППВ, представленные в трудах

вышеназванных и других учёных, позволяют констатировать следующее.

Разработанное на сегодняшний день в отечественной и зарубежной практике

большое количество только динамических методов ППВ, представленных на

рис.1.1, свидетельствует об их востребованности в технологии изготовления

деталей машин.

Упрочняющий эффект при обработке методами ДППВ обеспечивается в

результате ударно-импульсного, полностью покрывающего, воздействия

различных инденторов на обрабатываемую поверхность. При этом на поверхности

формируется качественно новый микрорельеф, в поверхностном слое появляются

сжимающие остаточные напряжения, а его структура приобретает моногенный

текстурированный характер. Именно эти изменения, происходящие в

поверхностном слое в процессе ППВ, предопределяют целевое технологическое

назначение методов ДППВ, направленное на повышение эксплуатационного

ресурса деталей машин.
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Рис. 1.1. Динамические методы ППВ [75]

В таблице 1.1 приведены особенности и основные факторы, от которых

зависят энергосиловые и технологические возможности методов ДППВ.

Несмотря на конструктивные различия технологических систем,

разработанных для реализации методов ДППВ (таблица 1.1), следует подчеркнуть

одно очень существенное обстоятельство, которое их объединяет и позволяет

рассматривать их физико-технологическую сущность с единых методологических

позиций – это ударно-импульсный механизм деформирования поверхности [35].

В работах [12; 13; 16; 22; 25; 37; 83; 84] установлено, что процесс ДППВ

сопровождается сложными микро и субструктурными изменениями, к повышению

прочности поверхностных слоёв, увеличению их пределов текучести, твердости,

хрупкости и снижению пластичности [21; 24; 28; 44; 83; 84; 86; 89]. На рис. 1.2–1.3

проиллюстрирован характерный вид кривых изменения в упрочнённом

поверхностном слое осевых остаточных напряжений и микротвёрдости.
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Таблица 1.1 Факторы, определяющие энергетические возможности

обрабатывающей среды методов ДППВ

Рис.1.2. Изменения осевых остаточных напряжений в упрочненном

поверхностном слое образцов из стали 18Х2Н4ВА после:

1– дробеструйной обработки; 2 – центробежно-шариковой обработки;

3 – раскатывания [по данным 28]
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Рис. 1.3. Изменение микротвердости в упрочненном поверхностном слое

зубчатых колес из стали 20Х3ВМФ в зависимости от продолжительности

обработки стальными инденторами:1 – исходная; 2 – Т = 180 мин; 3 – Т = 300 мин

[по данным 28]

В работах [16; 25; 29; 32] также экспериментально доказано, что

интенсивность изменения остаточных сжимающих напряжений и прирост

микротвердости в пластически деформированном поверхностном слое зависит от

скорости инденторов обрабатывающей среды и продолжительности обработки.

Увеличение скорости нагружения до 100 м/с повышает предел текучести армко

железа в 3,4 раза, стали 45 в 3 раза, Ст3 – в 2,8 раза, а временное сопротивление для

углеродистых закаленных сталей возрастает на 43 %, для железа армко – на 55 %.

Завышение энергосиловых параметров силового ударно-импульсного

взаимодействия на поверхность обработки приводит к разрушению поверхности,

появлению микротрещин, образованию частичек отслаивающегося металла [35].

Установлено, что процесс ППВ динамическими методами сопровождается

тепловым эффектом [75], Использование СОЖ снижает кратно всю температуру

при деформировании поверхности [98].

Проведённый краткий анализ и выявленные при этом свойственные процессу

ДППВ закономерности позволяют с единых (несмотря на внешние различия

динамических методов) методологических и физических позиций подойти к

решению проблемы, связанной с разработкой наиболее обобщенной методики
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проектирования технологии ДППВ динамическими методами.

1.2. Критерии оценки эффекта упрочнения методами ППВ

На протяжении развития науки о ППВ для разработки аналитических

моделей, описывающих механизм и явления упрочнения различных по структуре

материалов, и обоснования эффективности на их основе методов упрочнения ППВ,

сформировались следующие основные подходы: механический и

энергомеханический.

Так, применяя механический подход, основанный на описании эффекта

упрочнения при помощи эмпирических зависимостей, устанавливаемых путём

проведения лабораторных и натурных испытаний, И.В. Кудрявцевым, М.М.

Савериным [66; 67; 113] предложен ряд зависимостей для оценки эффективности

процессов ДППВ. Наибольшее применение из них получила зависимость для

степени деформации в условиях многократного соударения сферических

ударников с обрабатываемой поверхностью в виде:

где d – диаметр отпечатка, который получается при пластистическом

деформировании под действием индентора, м; D – диаметр индентора , мм; пдин,

Ндин – динамическая твердость и коэффициент твердости, МПа; V – скорость

соударения индентора с обрабатываемой поверхностью индентора , м/с; g –

ускорение свободного падения, м/с2; ( ) ym

yyy nBK 11 −+= , ny, By, my - коэффициенты,

характеризующие механические свойства обрабатываемого материала.

Применение в этой зависимости коэффициентов, характеризующих

механические свойства обрабатываемого материала сдерживает её использование

для сравнительного анализа методов упрочнения реальных деталей из различных

материалов и оценки физико-механических характеристик поверхностного слоя в

процессе ДППВ.
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Наибольшую базу для определения расчётных оценок эффекта упрочнения

ППВ динамическими методами на сегодняшний день составляют

полуэмпирические зависимости, полученные на основе механического подхода к

качественному и количественному анализу механизма процесса ДППВ. В основе

этого подхода лежит универсальная теория пластичности материалов,

учитывающая технологические факторы деформирования и механику контактного

взаимодействия. При этом поверхностный слой рассматривается как сплошное

деформируемое твердое тело. Рассмотрим наиболее известные.

Принимая в качестве критерия ДППВ остаточные сжимающие напряжения,

формируемые в поверхностном слое Б.П. Рыковским [112] предложены условия:

где S – степень деформации, соответствующая участку перехода степенной

аппроксимации кривой упрочнения в линейную; 𝜎"𝑋𝑋 – напряжение,

соответствующее остаточной деформации 𝜀ХХ
ОСТ; ( )Е Е МП = −1 – приведенный

модуль упругости; М – секущий модуль упругости материала, соответствующий

определяемой остаточной деформации:

k n, − пластические константы.

На основе этих зависимостей ими разработана методика расчета

технологических режимов ДППВ и физико-механических характеристик

упрочнённого поверхностного слоя с учетом начального напряженного состояния

детали, при условии обеспечения равномерного покрытия всей поверхности детали

пластическими отпечатками. Однако для практического применения

предложенных зависимостей необходимо установление пластических констант.

Кроме того, не учтенное автором работы [112] в расчетах влияние температурного
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фактора на величину остаточных напряжений входит в противоречие с

исследованиями, проводимыми в этом направлении.

П.А. Чепа считает, что параметры области деформации при СППВ [137; 138]

оказывают влияние геометрические размеры деформирующего инструмента.

Используя основные положения теории упругости и пластичности, он представляет

локальный, пластически деформируемый объем поверхностного слоя при

внедрении сферического индентора в металл в виде зон текучести,

проиллюстрированных на рис. 1.4. При этом в качестве критерия разрушения

поверхности металла, модифицируемой в процессе СППВ, он предлагает

принимать исчерпание ресурса пластичности, оцениваемое обобщенным

критерием В.Л. Колмогорова [18; 54]:

Рис. 1.4. Зоны текучести при внедрении сферического индентора:

1 – зона полного торможения; 2 – зона частичного торможения;

3 – зона подповерхностной текучести; 4 – внутренняя полость металла;

5 – зона поверхностной текучести

где 𝜓 - запас пластичности за время деформации; В( ) – коэффициент,

определяющий историю деформации (с); Н( ) –интенсивность деформации сдвига

(с); ЛР [k(𝜏)] – предельная деформация сдвига  – продолжительность

деформации, с;
T


 =)(

– коэффициент напряженного состояния;  – среднее

напряжение в точке контакта, Па; Т – интенсивность касательных напряжений,

Па.
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Предложенная им на основе этого критерия методика назначения

технологических режимов упрочнения и прогнозирования усталостной прочности

деталей, как показали исследования [35], применима только для квазистатических

методов упрочнения ППВ.

В.М. Смелянский [116], предлагает упрочнение металла поверхностного слоя

определять путем выявления области пластического течения и устанавливать в

этой области траектории движения частиц металла за весь цикл деформации сдвига

(рис. 1.5.), используя для этого не кривую () растяжения-сжатия, а кривую

предельной пластичности Гр(П), полученную на основе гипотезы «единой кривой»

которая устанавливает в теории пластичности связь между инвариантными

характеристиками напряженных и деформированных состояний.

Рис.1.5. Кривые предельной пластичности

В качестве критерия разрушения им принят ресурс пластичности , который

учитывает эффект залечивания дефектов металла при перемене знака деформации,

наблюдаемой непосредственно на обрабатываемой поверхности, и предполагает,

что критерий разрушения имеет вид:

где L – число этапов деформирования (для обкатывания и выглаживания L =

3), а – коэффициент, учитывающий способность металла к залечиванию

19

образовавшихся в процессе деформации дефектов при перемене знака деформации

(величина, обратная коэффициенту Менсона-Коффина).

Как свидетельствуют исследования автора [116], этот критерий,

базирующийся на теории объемного деформирования, достаточно объективно, с

очень высокой степенью корреляции, оценивает такие процессы СППВ, как

обкатывание, выглаживание. Однако попытки применить его для оценки эффекта

упрочнения ДППВ не привели к положительным результатам из-за

нестабильности степени и знака деформации поверхностного слоя.

Используя энергомеханический подход, В.В. Петросов на основе анализа

энергетического баланса процесса гидродробеструйного упрочнения [98]:

(1.1)

где Эу – энергия удара единичного сферического индентора массой m; Эпл.д

– энергия, затрачиваемая на пластическую деформацию, Этр – энергия,

затрачиваемая на трения; Эж – энергия, затрачиваемая на преодоление жидкостной

пленки;Эв – волновая энергия;Эупр – энергия упругого восстановления,

предложил в качестве критерия упрочнения величину работы, затрачиваемой на

деформирование поверхности, рассчитываемой по формуле:

(1.2)

где n – динамический коэффициент ; А – коэффициент условий

обработки; n – величина минимальных касательных напряжений, необходимых

для движения дислокаций, Па; 


 = D
– интенсивность деформации; D – диаметр

индентор, мм.

Существенным недостатком, предложенной автором [98] формулы является

вычисление величины n A
3

на основе экспериментального установленных

значение Эу , ,  . в зависимости от выбранных режимов.
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 Для оценки сопоставимости режимов и способов упрочнения ДППВ, по

мнению М.А. Рыжова [28] и М.Я Шашина [139] ,

целесообразно использовать

обобщенные критерии, являющиеся комплексной характеристикой структуры и


[…]


подходе к оценке качества поверхностного слоя. В табл. 5.1 предложена

методика расчёта параметров качества поверхностного слоя и оценка
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усталостной прочности детали, подвергаемой упрочнению динамическими

методами ППВ.

Таблица 5.1

Последовательность расчёта параметров качества поверхностного слоя

и оценка усталостной прочности детали

№

этап

а

Содержание

этапа
Расчётная зависимость

Номер

формулы

(уточнени

е)

1

Анализ

исходных

данных

Об обрабатываемой детали:

материал детали;

HV – твердость материала по Виккерсу,

ГПа;

Ra – среднее арифметическое отклонение

профиля исходной поверхности, мкм;

b, v – параметры опорной кривой

микропрофиля исходной поверхности;

Tпл – температура плавления материала, К;

Тисх – температура при 293 0К;

С – теплоемкость материала детали,

дж/кг*К;

E0 – внутренняя энергия поверхностного

слоя до ППВ, Дж;

𝑉𝑚 – мольный объем материала;

𝑅 – постоянная Больцмана, 0,008314

Дж/К·кмоль;

G – модуль сдвига, МПа;

mд – масса детали, кг;

Vд – объём детали, дм3;

𝜎т – предел текучести, МПа;

n – коэффициент восстановления;

𝜉 – коэффициент податливости материала,

мм/кг.

О вибростанке:

– предельно допустимые по

конструктивным соображениям частота

fmax(Гц) и амплитуда Аmax(мм);

– диапазон регулирования частот и

амплитуд; если они задаются дискретно, то

значения рабочих частот и амплитуд;

– рабочий объём контейнера Vк (дм3)

Об обрабатывающей среде:

[26,

53,65,

85,102,

122]
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вид среды;

D – диаметр частицы обрабатывающей

среды, мм;

ρср – насыпной вес среды, кг/дм3;

mч – масса частицы, кг.

Условия обработки:

𝜎 – интенсивность напряжения

динамического воздействия, МПа;

Т – температура внешней среды, К

2

Энергетический

критерий

эффективности

ППВ, Дж/моль

∆𝐻=∫ С𝑑𝑇
Тпл

Тисх

Раздел

1.3[75]

3

Скорость части

рабочей среды,

м/с

𝑉 = 2𝑘дπAf, 𝑘д ≈ 0,8 − 0,9 [4]

4

Энергия частиц

обрабатывающе

й среды, Дж

Е =
𝑚чv

2

2

5

Диаметр

пластического

отпечатка, мм

𝑑к = √
6 𝐸у𝐷

𝐻𝑉

4

[66]

6

Определение

минимальной

скорости

контактного

взаимодействия

инденторов, м/с

𝑉min =
𝑅𝑍𝐷𝜋

𝜈
𝜈 + 1𝐶𝜎𝑇𝜒

𝐾𝑀
(
0.477

𝑏
)

1
𝜈
⋅
(𝜈 − 1)

𝜈−1
2𝜈

2𝜈

[75]

7

Предельно

допустимое

количество

𝑖пр = 4,8 𝜏0 ∙ 𝑉 𝑑𝑘⁄ 𝑒𝑥𝑝

(

∆𝐻 − 𝐸𝑜 − 𝑘𝜎𝑘н𝑉𝑚𝜎 √

3𝑚Σ ∙ 𝑘д ∙ 𝑉
2

𝐻𝑉 ∙ 𝐷3
4

𝑇𝑅

)

3.4
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циклов ударно-

импульсного

воздействия

8
Энергетический

коэффициент
𝐾пр =

0,0672

6𝐺
𝑉𝑚

3.10

9

Предельная

твёрдость

поверхностного

слоя, МПа

𝐻𝑉пс
∗ = √∆𝐻 𝐾пр⁄ 3.13

10

Глубина

упрочненного

слоя, мм

ℎн
∗ = 0,45√𝜗(

[∆𝐻 𝐾пр⁄ ]
0,5
−𝐻𝑉исх

𝐻𝑉исх
)

3

3.16

11

Величина

остаточных

сжимающих

напряжений

поверхностного

слоя, МПа

𝜎𝑜
∗ ≈ −0,067 [√∆𝐻 𝐾пр⁄ ] 3.18

12

Коэффициент

повышения

усталостной

долговечности

𝐾𝑉 = exp

(

𝜎𝑎 𝑘𝑎𝐻𝑉𝑚𝑎𝑥𝑉𝑚 (

𝑘ф
𝐻𝑉 −

𝑘̅ф
𝐻𝑉пс

∗) − ∆𝐻 + 𝐸0

𝑅𝑇

)

4.9

13

Вероятность

формирования

пластического

отпечатка на

поверхности

𝑃 ≈ 0,6 − 0,7
[4]
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14

Количество

одновременно

обрабатываемых

деталей

(принимается,

рассчитывается),

шт.

)5,1(3

2

дcрд

кср

Vm

V
N





+
=

15

Количество

массы среды,

загружаемой в

камеру, кг

Mср = 1.5* N*mд.

16
Продолжительно

сть обработки, с

𝜏обр =
𝑖∗

𝑃𝑓

[4]

17

Производительн

ость

обработки, шт/с

П=
𝑁

𝜏обр

5.2. Проектирование операций упрочняющей обработки методом

поверхностного пластического воздействия

Алгоритм проектирования операций упрочняющей обработки методом ППВ:

1. Анализ исходных данных для проектирования, которыми являются:

а) конструктивные параметры упрочняемой детали: её геометрическое и

размерное описание, материал и механические свойства (твёрдость, предел

прочности, динамический предел текучести и т. д.), вес, требуемые

эксплуатационные показатели;

б) технологические ограничения на операцию: требуемые показатели

качества поверхности; технические ограничения станка;
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в) организационно-экономические ограничения: ожидаемые

производительность и себестоимость и при необходимости санитарно-

гигиенические и экологические ограничения;

г) эксплуатационные требования к детали: усталостной долговечности,

повышение износостойкости;

д) гранулометрические параметры и материал обрабатываемой среды.

2. Ввод варьируемых технологических параметров устройства,

обеспечивающего упрочняющую обработку детали; для виброударной обработки:

частота и амплитуда колебаний.

3. Оператор 3 определяет предельную плотность внутренней энергии

обрабатываемого материала.

4. Оператор 4 осуществляет расчёт эффективной массы инденторов и

количества деталей, загружаемых в рабочую камеру устройства, исходя из условия,

что масса инденторов должна быть в 1,5 раза больше массы загружаемых деталей,

при этом общий объем загрузки не должен превышать 2/3 объема рабочей камеры;

эти условия обязательны для обеспечения эффекта упрочнения и стационарного

циркуляционного движения объема загрузки в процессе обработки.

5. Подсистема 5 определяет энергетическое состояние инденторов и их

энергосиловые характеристики ударно-импульсного воздействия на поверхность

обрабатываемого материала.

6. Оператор 6 оценивает энергетическое состояние инденторов с позиции

достаточности усилия ударно-импульсного воздействия для развития

пластической деформации в зоне контактного взаимодействия индентора с

поверхностью обрабатываемого материала и, как следствие, получения

упрочняющего эффекта. В случае недостаточности подаётся команда оператору 2

для изменения варьируемых технологических параметров. При соблюдении условия

происходит переход к подсистеме 7.

7. В рамках подсистемы 7 осуществляется расчёт физико-механических

параметров качества упрочнённого поверхностного слоя, таких как предельная
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твёрдость поверхностного слоя, глубина упрочненного слоя, величина остаточных

сжимающих напряжений поверхностного слоя.

8. Оператор 8 введен в программу расчёта, если при осуществлении

упрочняющей обработки предусмотрены требования по качеству поверхности,

которые могут выступать в качестве критериев обработки.

9. В рамках подсистемы 9 осуществляется оценка повышения

эксплуатационных свойств детали, таких как усталостная долговечность или

усталостная износостойкость.

10. Оператор 10 введен в программу расчёта, если при осуществлении

упрочняющей обработки предусмотрены требования по эксплуатационным

свойствам детали, которые могут выступать в качестве критериев обработки.

11. Подсистема 8 производит расчёт продолжительности упрочняющей

обработки методами ППВ.

12. Оператор 9 предусматривает обеспечение требуемой по условиям

производства конкретных деталей производительности обработки.

13. По результатам проведенных в рамках предложенной программы

расчётов оператор 10 выполняет выход на печать наиболее рациональных

технологических параметров операции упрочняющей обработки деталей методом

ППВ, а также соответствующих ему физико-механических параметров качества

поверхности и повышения эксплуатационных свойств (рис. 5.1).
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Рис. 5.1. Блок-схема определения наиболее рациональных

технологических параметров операции упрочняющей обработки деталей

методом ППВ, а также соответствующих ему физико-механических параметров

качества поверхности и повышения эксплуатационных свойств

V>Vmin

Расчет массы инденторов и количества

деталей, загружаемых в камеру,

m, n

Ввод исходных данных

Начало

Ввод переменных данных

A, F

Предельная плотность

внутренней энергии ∆𝐻

Расчет физико-механических

характеристик поверхностного слоя,

𝐻𝑉пс
∗ , ℎн

∗ , 𝜎𝑜
∗

𝐻𝑉пс
∗ ≈ [𝐻𝑉пс

∗ ]
ℎн
∗ ≈ [ℎн

∗ ]
𝜎𝑜
∗ ≈ [𝜎𝑜

∗]

Оценка эксплуатационных свойств,

𝐾𝑉, 𝐾у.и.

𝐾𝑉 ≥ [𝐾𝑉]
𝐾у.и. ≥ [𝐾у.и.]

Расчет времени обработки,

𝑡обр

[П]

Печать технологических параметров

V, m, D, 𝑡обр, 𝐻𝑉пс
∗ , ℎн

∗ , 𝜎𝑜
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2

3
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4
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9

10

11

12
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5.3. Практическое применение результатов исследования

Предложенная методика достаточно универсальна, так как позволяет

оптимизировать упрочняющие операции с применением различных динамических

методов ППВ. Полученные в результате исследований расчетно-аналитические

модели дают возможность обосновать оптимальную производительность процесса,

а также оценить физико-механические параметры качества, формируемые в

процессе упрочняющей обработки, и их влияние на повышение эксплуатационных

свойств детали. Данную методику можно рекомендовать к применению не только

для дальнейших научных разработок, но и для выбора наиболее эффективных

технологических режимов существующих и проектируемых производственных

процессов, связанных с упрочнением деталей методами ППВ.

Результаты диссертационного исследования рекомендованы ООО РТЦ

«Технология» г. Азов для обоснования режимов эффективного виброударного

упрочнения деталей.

На ООО РТЦ «Технология» объектом применения предложенной методики

являлись технологии изготовления колеса зубчатого и промежуточного вала. На

основании методики с использованием программы Smath Studio произведен выбор

эффективных режимов обработки, и разработаны регламенты вибрационно-

ударного упрочнения поверхностей зубьев зубчатого колеса и промежуточного

вала, обеспечивающих повышение эксплуатационных свойств этих деталей в 1,2

раза. Разработанные аналитические зависимости по оценке физико-механических

характеристик качества поверхностного слоя и эксплуатационных свойств деталей

рекомендованы для включения в инструкции по конструкторско-технологической

подготовке производства изделий.

114

5.4. Дальнейшее развитие результатов диссертационного исследования

1.Продолжить исследование энергетического оценки для повышения

эксплуатационных свойств из различных материалов упрочнённых методами ППВ.

2.Исследование приемлемости результатов диссертационного исследования для

статических методов ППВ.

3.Применение результатов диссертационного исследования при использовании

динамических методов для нанесения покрытий.

Выводы по главе 5.

1. Разработана методика расчёта технологических режимов ППВ и параметров

качества поверхности;

2. Приведен алгоритм проектирования операций упрочняющей обработки методом

ППВ;

3. Результаты исследования апробированы ООО РТЦ «Технология» г. Азов для

обоснования режимов эффективного виброударного упрочнения деталей;

4. Разработанная методика расчёта параметров качества поверхности позволяет с

использованием ЭВМ выбирать рациональные технологические режимы операций

упрочнения динамическими методами ППВ;

5.Определены дальнейшие перспективы развития диссертационного исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований разработаны энергетические

методы оценки параметров качества поверхностного слоя и прогнозирования

эксплуатационных свойств деталей, подкрепленные результатами

экспериментальных исследований и обеспечивающие разработку рациональных

технологий упрочения динамическими методами ППВ.

Основные результаты диссертационной работы состоят в следующем:

1. Разработанная энергетическая модель упрочнения научно обосновывает

влияние технологических параметров и условий обработки на изменение

энергетического состояния поверхностного слоя модифицированного в процессе

ППВ динамическими методами.

2. Экспериментально доказано, что элемент пластически деформируемого

материала считается предельно упроченным, когда рост его внутренней энергии

достигает величины равной разности теплосодержания (энтальпии) при

температуре плавления и исходном состоянии.

3. Установленные на основе энергетического критерия расчетные

зависимости позволяют (с погрешностью 14%) определить физико-механические

параметры качества поверхностного слоя упрочнённого динамическими методами

ППВ и обосновать производительность процесса обработки.

4. Подтверждена гипотеза о возможности использования в качестве

энергетической величины, определяющей разрушение металла в условиях

циклического нагружения, величины соизмеримой с предельной энергией

поглощаемой кристаллической решёткой при нагреве локального микрообъема при

температуре плавления.

5. Предложенное энергетическое условие разрушения поверхностного слоя и

полученная на его основе расчетная зависимость в процессе циклического

нагружения позволяет (с погрешностью 20%) прогнозировать влияния упрочнения

динамическими методами ППВ на эксплуатационные свойства деталей.
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6. Разработанная методика расчёта параметров качества поверхности

позволяет с использованием ЭВМ выбирать рациональные технологические

режимы операций упрочнения динамическими методами ППВ.
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