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ОТЗЫВ
на автореферат кандидатской диссертации Соколова Вячеслава Дмитриевича «Создание

технологии упрочнения свободнодвижущимися инденторами на базе энергетической
оценки качества поверхностного слоя»

Диссертационная работа посвящена разработке методов энергетической оценки качества
поверхности и эксплуатационных свойств деталей, упрочненных динамическими способами
поверхностного пластического деформирования, и созданию соответствующих технологий. На
современном этапе проблема диссертационного исследования является очень важной, посколь­
ку для обоснования эффекта упрочнения деталей существуют полуэмпирические зависимости,
которые применяют разные критерии приемлемые для конкретных видов и условий деформа­
ционного упрочнения.

В диссертации изложен комплекс теоретических и экспериментальных исследований,
которые позволяют повысить эффективность динамических способов деформационного упроч­
нения свободнодвижущимися рабочими телами. Соискателем проведен анализ технологических
возможностей и закономерностей упрочнения поверхностного слоя металлических материалов,
представлены основные подходы к оценке эффективности и энергетические аспекты упрочня­
ющей обработки. В результате, на основании экспериментально доказанного энергетического
критерия упрочнения свободнодвижущимися рабочими телами, были установлены новые взаи­
мосвязи между режимами упрочнения, параметрами качества полученного упрочненного по­
верхностного слоя (глубиной и степенью упрочнения) и эксплуатационными параметрами
(усталостной долговечностью). К практической ценности работы необходимо отнести разрабо­
танную соискателем методику расчета режимов обработки и параметров качества поверхности,
полученную динамическими методами деформационного упрочнения.

Выводы, полученные в диссертации, расширяют и дополняют научные представления о
технологии деформационного упрочнения металлических материалов.

В качестве замечания необходимо отметить следующее: результаты проведенных иссле­
дований были применены для вибрационно-ударного упрочнения поверхностей зубьев зубчато­
го колеса и промежуточного вала, однако в представленном описании не указывается форма,
размеры, материал этих деталей, а также режимы их упрочнения, которые привели к повыше­
нию эксплуатационных свойств в 1,2 раза, что не позволяет в достаточной степени оценить
практические возможности полученной методики расчета технологических режимов такого
способа упрочнения.

Замечание в целом не снижает научной ценности диссертации. Работа имеет законченный
вид. Содержание автореферата свидетельствует о соответствии работы требованиям, предъявля­
емым к кандидатским диссертациям, а Соколов Вячеслав Дмитриевич заслуживает присужде­
ния ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.6 - "Технология ма­
шиностроения".
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